
1407. 

 

Na osnovu člana 9 Zakona o strateškoj procjeni uticaja na životnu sredinu ("Službeni list 

RCG", broj 80/05 i "Službeni list CG", br. 59/11 i 52/16), Ministarstvo održivog razvoja i 

turizma donijelo je 

 

ODLUKU 

O IZRADI STRATEŠKE PROCJENE UTICAJA NA ŽIVOTNU SREDINU 

PROSTORNOG PLANA CRNE GORE 

 

1. Pristupa se izradi Strateške procjene uticaja na životnu sredinu (u daljem tekstu: 

Strateška procjena) Prostornog plana Crne Gore (u daljem tekstu: Plan). 

2. Planom se utvrđuje potreba i obaveza za usklađivanjem aktuelnih planova i razvojnih 

strategija na nivou države (Nacionalna strategija održivog razvoja do 2030, Strategija razvoja 

energetike, Strategija razvoja saobraćaja, Istraživanje nafte i gasa u podmorju Crne Gore, 

Vodoprivredna osnova Crne Gore, Strategija razvoja turizma do 2020), sa planovima i 

razvojnim dokumentima na međunarodnom nivou koji se odnose na region Mediterana i 

jugoistočne Evrope, kao i obaveza usaglašavanja i povezivanja nacionalnih tehničkih sistema 

sa takvim sistemima u susjednim zemljama, kao i širim međunarodnim okruženjem. 

3. Plan se izrađuje za cjelokupnu teritoriju Crne Gore i predstavlja opštu osnovu 

organizacije i uređenja prostora Crne Gore. 

4. Plan mora da obezbijedi strateški okvir za opšti prostorni razvoj Crne Gore do 2040. 

godine, i da stvori jasno definisane koridore po kojima se moraju kretati sektorsko planiranje i 

detaljnije prostorno planiranje, koje će biti sprovedeno kroz izradu plana nižeg reda – Plana 

generalne regulacije. 

5. O izvršenoj strateškoj procjeni izradiće se Izvještaj o strateškoj procjeni uticaja na 

životnu sredinu (u daljem tekstu: Izvještaj) u skladu sa članom 15 Zakona o strateškoj 

procjeni uticaja na životnu sredinu. 

6. Izvještajem treba dati poseban osvrt na identifikaciju negativinih uticaja, propisivanje 

mjera zaštite i preporuka za razmatranje i izbor najboljeg varijantnog rješenja, a posebno treba 

propisati smjernice koje će se odnositi na očuvanje biodiverziteta, voda, mora, vazduha, 

zemljišta, prostora, kao i očuvanje vrijednosti ostalih prirodnih resursa. 

7. Ministarstvo održivog razvoja i turizma, kao organ nadležan za pripremu Plana odlučuje 

o izboru nosioca izrade Izvještaja u postupku javnih nabavki. 

8. Izvještaj će se izraditi u roku predviđenom za izradu Plana. 

9. U postupku izrade Strateške procjene obezbijediće se učešće javnosti, zainteresovanih 

organa i organizacija i organizovati javna rasprava u skladu sa Zakonom o strateškoj procjeni 

uticaja na životnu sredinu. 

10. Finansijska sredstva potrebna za izradu Izvještaja obezbijediće se iz Budžeta Crne 

Gore u iznosu od 50.000,00 eura. 

11. Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne 

Gore“. 

 

Broj: 01-210/130 

Podgorica, 14. oktobra 2020. godine 

 

Rukovodilac Radom Ministarstva 

Duško Marković, predsjednik Vlade Crne Gore, s.r. 

 

 



 


